Дело № 1-98/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 17 июля 2025 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО2, 

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшей стороны ФИО4, 

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО5, представившей удостоверение №141 и ордер №АБ 07111 от 12 февраля 2025 года,

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, состоящего в должности юрисконсульта ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, холостого, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, 29.10.2019 приказом №273 главного врача ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания ФИО7, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначен на должность юрисконсульта ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. 

Согласно трудового договора №35 от 29.10.2029, заключенного между ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в лице ФИО7 («Работодатель») с одной стороны и «Работником» ФИО1 с другой стороны, последний в своей деятельности должен знать: действующее законодательство Российской Федерации; практику применения действующего гражданского, трудового, финансового, административного права; постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные документы вышестоящих и других органов, касающиеся правовой деятельности больницы; порядок ведения учета и составления отчетов о договорной и претензионно-исковой работе больницы; порядок заключения и оформления хозяйственных договоров и т.д.

В соответствии с трудовым договором №35 от 29.10.2029 ФИО1 обязан: разрабатывать или принимать участие в разработке внутренних документов больницы, визировать их; проводить правовую экспертизу проектов приказов, издаваемых в больнице и визировать их; участвовать в разработке и осуществлении мероприятий по укреплению договорной, финансовой и трудовой дисциплины. 

В период до 01.11.2022, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1 в связи с тяжелым материальным положением, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в крупной размере, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, для чего ФИО1 заранее разработал способ совершения преступления, заключавшийся в фиктивном заключении договоров оказания юридических услуг от имени врио главного врача ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания Свидетель №2 («Заказчик») с одной стороны и Свидетель №1 («Исполнитель») с другой стороны и незаконной выплате денежных средств за якобы оказываемые юридические услуги последней.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, являясь государственным служащим-юрисконсультом и имея полномочия по подготовке договоров оказания юридических услуг, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 01.11.2022, 03.04.2023 и 01.09.2023 в период рабочего времени, то есть с 09 часов до 18 часов, изготовил на своем служебном компьютере договора оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022, №12/07 от 03.04.2023 и №13/09 от 01.09.2023 между ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания и Свидетель №1, паспортные данные которой у него имелись, согласно которым Свидетель №1, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, обязуется оказать юридические услуги для ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в периоды с 01.11.2022 по 20.03.2023 за оплату в размере 47 000 рублей в месяц, с 03.04.2023 по 30.08.2023 за оплату в размере 47 000 рублей в месяц и с 01.09.2023 по 30.12.2023 за оплату в размере 58 000 рублей в месяц.

01.11.2022, 03.04.2023 и 01.09.2023, ФИО1 находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в течение рабочего дня, лично проставлял подписи в договорах оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022, №12/07 от 03.04.2023 и №13/09 от 01.09.2023 за Свидетель №1, который в указанные даты в общей массе документов, передавал на подпись врио главного врача ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания Свидетель №2, которая не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, подписывала указанные договора оказания юридических услуг, которые впоследствии в указанные дни направлялись в бухгалтерию ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания для последующего начисления и выплаты денежных средств за оказываемые юридические услуги Свидетель №1

На основании изготовленных ФИО1 вышеуказанных договоров оказания юридических услуг, содержащих заведомо ложные сведения об оказываемых юридических услугах Свидетель №1 для ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, расчетным бухгалтером ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания Свидетель №4, не осведомленной об истинных намерениях ФИО1, в период с 07.12.2022 по 27.12.2023 изготовлены расчетно-платежные ведомости, а именно: № за ноябрь 2022: начислено - 47000,00 руб., удержан НДФЛ – 6 110,00 руб., к выплате – 40 890,00 руб.; №21 за январь 2023: начислено - 47000,00 руб., удержан НДФЛ – 6 110,00 руб., к выплате – 40 890,00 руб.; №165 за февраль 2023: начислено - 47000,00 руб., удержан НДФЛ – 6 110,00 руб., к выплате – 40 890,00 руб.; №357 за март 2023: начислено – 35 000,00 руб., удержан НДФЛ – 4 550,00 руб., к выплате – 10 500,00 руб.; №576 за апрель 2023: начислено - 47000,00 руб., удержан НДФЛ – 6 110,00 руб., к выплате – 40 890,00 руб.; №713 за май 2023: начислено - 47000,00 руб., удержан НДФЛ – 6 110,00 руб., к выплате – 40 890,00 руб.; №741 за июнь 2023: начислено - 47000,00 руб., удержан НДФЛ – 6 110,00 руб., к выплате – 40 890,00 руб.; №1315 за сентябрь 2023: начислено – 57 471,00 руб., удержан НДФЛ – 7471,00 руб., к выплате – 50 000,00 руб.; №1458 за октябрь 2023: начислено – 57 471,00 руб., удержан НДФЛ – 7471,00 руб., к выплате – 50 000,00 руб.; №1726 за декабрь 2023: начислено - 47000,00 руб., удержан НДФЛ – 6 110,00 руб., к выплате – 40 890,00 руб., которые Свидетель №4 в указанный период, после подписания Свидетель №2 и главным бухгалтером ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания Свидетель №3 передавались бухгалтеру-кассиру ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания Свидетель №5, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, для осуществления выплат за оказываемые юридические услуги Свидетель №1 по вышеуказанным договорам.

С целью доведения своего преступного умысла до конца, в это же период времени, то есть с 07.12.2022 по 27.12.2023, ФИО1 находясь в здании ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, введя в заблуждение Свидетель №5, получил у последней в общей сложности денежные средства в размере 416 680 руб. за якобы оказанные юридические услуги Свидетель №1 и расчетно-платежные ведомости, а именно: №1469 за ноябрь 2022 года; №21 за январь 2023 года; №165 за февраль 2023 года; №357 за март 2023 года; №576 за апрель 2023 года; №713 за май 2023 года; №741 за июнь 2023 года; №1315 за сентябрь 2023 года; №1458 за октябрь 2023 года; №1726 за декабрь 2023 года, в которые проставлял лично подписи вместо Свидетель №1, подтверждающие факт получения денежных средств Свидетель №1 за якобы оказанные юридические услуги по вышеуказанным договорам, которые возвращал Свидетель №5, а денежные средства оставлял себе. 

Похищенными денежными средствами ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в размере 416 680 руб., незаконно начисленными Свидетель №1 за оказанные услуги, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания имущественный вред на указанную сумму, что является крупным размером.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ признал полностью, и пояснил, что с 29.10.2019 года он состоит в должности юрисконсульта ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. С Свидетель №1 они были однокурсниками. Она собиралась устроиться на работу в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, в связи, с чем у него имелись копии ее документов. Так как на тот момент у него возникли финансовые трудности, он решил похитить бюджетные средства ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ не признал в связи с тем, что он не является должностным лицом, и ему излишне вменяется ч.1 ст.292 УК РФ, так как деяние, предусмотренное данной статьей, является способом мошенничества и входит в фабулу ст.159 УК РФ. 

Также, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями представителя потерпевшей стороны ФИО3, и свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшей стороны ФИО3 показал, что состоит в должности начальника хозяйственного отдела ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. В ходе предварительного расследования ему стало известно, что в период с декабрь 2022 по декабрь 2023 года ФИО1 лично получал в бухгалтерии ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания денежные средства по заведомо ложным сведениям о якобы оказанных юридических услугах Свидетель №1, которая фактически не выполняла данные юридические услуги. Тем самым ФИО1 причинил ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания имущественный ущерб в размере 416 680 рублей. Однако, в настоящее время ФИО1 ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме, в связи с чем, просил суд строго не наказывать подсудимого ФИО1

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что состоит в должности главного бухгалтера ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. В ходе проверки контрольно-ревизионного управления РСО-Алания были изъяты документы с ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. После этого выявили, что гражданка Свидетель №1, которая работала в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания по гражданско-правовому договору с 2022 по 2023 года для оказания юридических услуг, фактически не исполняла свои трудовые обязанности. На основании актов о выполнении работ Свидетель №1 начисляли зарплату. Данные акты были подписаны Свидетель №1 и руководителем ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания Свидетель №2 При зачислении зарплаты имелся договор между Свидетель №1 и администрацией больнице, в котором был указан объем работы, также имелся диплом о высшем образовании и иной перечень документов. Начисление заработной платы производит расчетный бухгалтер. Она передавала акт выполненных работ, где была указана сумма, а бухгалтер в свою очередь производила начисление. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показала, что состоит в должности расчетного бухгалтера ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. Ей на основании договора сформировывались расчетно-платежные ведомости, на основании актов о приемке выполненных работ Свидетель №1, которые подписывались, как главврачом ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, так и главным бухгалтером ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. После подготовки расчетно-платежных ведомостей по Свидетель №1, она их заносила главному бухгалтеру на подпись, далее она передавала их кассиру. Иногда она их подписанными забирала сама и отдавала кассиру. Далее кассир, согласно ведомостям выдавала денежные средства в качестве заработной платы Свидетель №1, которые она вместе с расчетно-платежными ведомостями передавала юристу Учреждения ФИО1, который сообщил, что Свидетель №1 работает удаленно и полагающиеся ей денежные средства за оказываемые услуги он будет ей передавать лично в 

<

адрес> РСО-Алания. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показала, что состоит в должности бухгалтера – кассира ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания. Заработную плату Свидетель №1 она выдавала на основании расчетно-платежных ведомостей, которые ей представлялись главным бухгалтером с подписью врио главного врача учреждения и подписью главного бухгалтера. После этого, она отдавала денежные средства, предназначенные для Свидетель №1 вместе с расчетно-платежными ведомостями, юристу учреждения ФИО1, который сообщил, что Свидетель №1 работает удаленно и полагающиеся ей денежные средства за оказываемые услуги он будет ей передавать лично в 

<

адрес> РСО-Алания. Он забирал ведомости, и возвращал их на следующий день с подписью получателя, то есть Свидетель №1

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в должности заместителя главного врача ГБУЗ «РКБСМП» МЗ РСО-Алания состояла с 24.10.2022 по 31.07.2024. В ее должностные обязанности входило организация и надзор над структурными по дразделениями лечебного учреждения. Также она оказывала юридические услуги в ГБУЗ «ТЦМК» МЗ РСО-Алания на основании договора №2/Л от 10.01.2022 и №2Л от 09.01.2023. Более она никакому лечебному учреждению юридические услуги не оказывала. На заданный вопрос: «Скажите, оказывали ли Вы, когда-либо юридические услуги для ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания?», она показала, что нет, не оказывала. На заданный вопрос: «Вам на обозрение представляется договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022, заключенного между Вами и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, согласно которому Вы в период с 01.11.2022 по 20.03.2023 обязуетесь оказывать юридические услуги. Скажите, что Вы можете пояснить по данному факту? Подписывали ли Вы указанный договор и получали ли Вы в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания денежные средства за оказываемые услуги?», она показала, что осмотрев представленный ей на обозрение договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022, заключенного между ей и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, согласно которому она в период с 01.11.2022 по 20.03.2023 обязуюсь оказывать юридические услуги может пояснить, что подпись, имеющаяся в договоре ей не принадлежит, при этом ей не известно, кто мог вместо нее заключить данный договор. Денежные средства, указанные в договоре №12/05 от 01.11.2022 в сумме 47 000 рублей в месяц, она не получала, в каких-либо расчетно-платежных ведомостях не расписывалась. На заданный вопрос: «Вам на обозрение представляется договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023, заключенного между Вами и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, согласно которому Вы в период с 03.04.2023 по 30.08.2023 обязуетесь оказывать юридические услуги. Скажите, что Вы можете пояснить по данному факту? Подписывали ли Вы указанный договор и получали ли Вы в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания денежные средства за оказываемые услуги?», она показала, что осмотрев представленный ей на обозрение договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023, заключенного между ей и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, согласно которому она в период с 03.04.2023 по 30.08.2023 обязуется оказывать юридические услуги может пояснить, что подпись, имеющаяся в договоре ей не принадлежит, при этом ей не известно, кто мог вместо нее заключить данный договор. Денежные средства, указанные в договоре №12/07 от 03.04.2023 в сумме 47 000 рублей в месяц, она не получала, в каких-либо расчетно-платежных ведомостях не расписывалась. На заданный вопрос: «Вам на обозрение представляется договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023, заключенного между Вами и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, согласно которому Вы в период с 01.09.2023 по 30.12.2023 обязуетесь оказывать юридические услуги. Скажите, что Вы можете пояснить по данному факту? Подписывали ли Вы указанный договор и получали ли Вы в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания денежные средства за оказываемые услуги?», она показала, что осмотрев представленный ей на обозрение договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023, заключенного между ей и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, согласно которому она в период с 01.09.2023 по 30.12.2023 обязуется оказывать юридические услуги может пояснить, что подпись, имеющаяся в договоре ей не принадлежит, при этом ей не известно, кто мог вместо нее заключить данный договор. Денежные средства, указанные в договоре №13/09 от 01.09.2023 в сумме 58 000 рублей в месяц, она не получала, в каких-либо расчетно-платежных ведомостях не расписывалась. На заданный вопрос: «Скажите, знакомы ли Вы с юрисконсультом ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания ФИО1?», она показала, что да знакома. Состоит с ним в рабочих отношениях, так как часто консультируются друг у друга, также они учились с ним в СОГУ им. ФИО8. На заданный вопрос: «Скажите, собирались ли Вы когда-либо устраиваться на работу в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, если да, то когда и на какую должность?», она показала, что примерно 2-3 года тому назад она хотела устроиться на работу в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания на должность юриста, при этом сдала свои документы, прошла собеседование, однако она туда не устроилась, так у нее изменились обстоятельства, копии своих документов она там так и оставила. На заданный вопрос: «Скажите, имеете ли Вы претензии к лицу, который воспользовался Вашими персональными данными при заключении вышеуказанных договоров?», она показала, что нет, не имеет. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что в должности врио главного врача ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания состоит с 27.10.2022. В ее должностные обязанности входит контроль качества оказываемой медицинской помощи, расход и распределение финансовой части, приём и увольнение кадров, утверждение штатных должностей, а также контроль за деятельностью учреждения. На заданный вопрос: «Скажите, оказывала ли в 2023 году Свидетель №1 юридические услуги для ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания?», она показала, что в 2023 году Свидетель №1 юридические услуги для ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания не оказывала. На заданный вопрос: «Вам на обозрение представляется договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022, заключенного между Свидетель №1 и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в Вашем лице, согласно которому Свидетель №1 в период с 01.11.2022 по 20.03.2023 обязуется оказывать юридические услуги. Скажите, что Вы можете пояснить по данному факту? Подписывали ли Вы указанный договор и получала ли Свидетель №1 в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания денежные средства за оказываемые услуги?», она показала, что осмотрев представленный ей на обозрение договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022, заключенного между Свидетель №1 и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в ее лице, согласно которому Свидетель №1 в период с 01.11.2022 по 20.03.2023 обязуется оказывать юридические услуги может пояснить, что подпись, имеющаяся в договоре принадлежит ей. Указанный договор сделал их юрисконсульт ФИО1, который вместе с остальными документами предоставил ей на подпись. Все договора составлялись юрисконсультом ФИО1, который работает в Учреждении примерно с 2018 года. Указанного рода документы она подписывала, поскольку полностью доверяла ФИО1, а как оказалось он обманул ее. Как ей стало в последствии, денежные средства, указанные в договоре №12/05 от 01.11.2022 в сумме 47 000 рублей в месяц, получал сам ФИО1, который вводил кассиров в заблуждение, получал платежные документы, в которых расписывался за Свидетель №1, и которые после возвращал кассирам. В платежных документах по Свидетель №1 также имеется ее подпись. Платежные документы на подпись ей в основном заносит главный бухгалтер Свидетель №3, бывает, что и заносят кассиры. На заданный вопрос: «Вам на обозрение представляется договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023, заключенного между Свидетель №1 и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в Вашем лице, согласно которому Свидетель №1 в период с 03.04.2023 по 30.08.2023 обязуется оказывать юридические услуги. Скажите, что Вы можете пояснить по данному факту? Подписывали ли Вы указанный договор и получали ли Свидетель №1 в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания денежные средства за оказываемые услуги?», она показала, что осмотрев представленный ей на обозрение договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023, заключенного между Свидетель №1 и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в ее лице, согласно которому Свидетель №1 в период с 03.04.2023 по 30.08.2023 обязуется оказывать юридические услуги может пояснить, что подпись, имеющаяся в договоре принадлежит ей. Указанный договор сделал их юрисконсульт ФИО1, который вместе с остальными документами предоставил ей на подпись. Все договора составлялись юрисконсультом ФИО1, который работает в Учреждении примерно с 2018 года. Указанного рода документы она подписывала, поскольку полностью доверяла ФИО1, а как оказалось он обманул ее. Как ей стало известно впоследствии, денежные средства, указанные в договоре №12/07 от 03.04.2023 в сумме 47 000 рублей в месяц, получал сам ФИО1, который вводил кассиров в заблуждение, получал платежные документы, в которых расписывался за Свидетель №1, и которые после возвращал кассирам. В платежных документах по Свидетель №1 также имеется ее подпись. Платежные документы на подпись ей в основном заносит главный бухгалтер Свидетель №3, бывает, что и заносят кассиры. Указанные работники также были, скорее всего, введены были в заблуждение ФИО1 На заданный вопрос: «Вам на обозрение представляется договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023, заключенного между Свидетель №1 и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в Вашем лице, согласно которому Свидетель №1 в период с 01.09.2023 по 30.12.2023 обязуется оказывать юридические услуги. Скажите, что Вы можете пояснить по данному факту? Подписывали ли Вы указанный договор и получала ли Свидетель №1 в ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания денежные средства за оказываемые услуги?», она показала, что осмотрев представленный ей на обозрение договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023, заключенного между Свидетель №1 и ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания в ее лице, согласно которому Свидетель №1 в период с 01.09.2023 по 30.12.2023 обязуется оказывать юридические услуги может пояснить, что подпись, имеющаяся в договоре принадлежит ей. Указанный договор сделал их юрисконсульт ФИО1, который вместе с остальными документами предоставил ей на подпись. Все договора составлялись юрисконсультом ФИО1, который работает в Учреждении примерно с 2018 года. Указанного рода документы она подписывала, поскольку полностью доверяла ФИО1, а как оказалось он обманул ее. Как ей стало известно впоследствии, денежные средства, указанные в договоре №13/09 от 01.09.2023 в сумме 58 000 рублей в месяц, получал сам ФИО1, который вводил кассиров в заблуждение, получал платежные документы, в которых расписывался за Свидетель №1, и которые после возвращал кассирам. В платежных документах по Свидетель №1 также имеется ее подпись. Платежные документы на подпись ей в основном заносит главный бухгалтер Свидетель №3, бывает, что и заносят кассиры. Указанные работники также были, скорее всего, введены были в заблуждение ФИО1 На заданный вопрос: «Скажите, передавал ли Вам ФИО1 какую-либо часть из похищенных денежных средств, полученных за якобы оказанные услуги в 2023 году Свидетель №1?», она показала, что нет, не передавал. К мошенническим действиям ФИО1, она никакого отношения не имеет.

Помимо приведенных показаний представителя потерпевшей стороны, а так же свидетелей обвинения, вина ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, в крупном размере, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2024, согласно которого проведен осмотр здания ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Непосредственным объектом осмотра является помещение служебного кабинета, расположенное на 2 этаже осматриваемого здания. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1, указал на помещение служебного кабинета №205 и при этом пояснил, что именно данный кабинет являлся его рабочим местом. Далее после входа в указанный кабинет №205, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что именно данный кабинет являлся его служебном местом, где он в период с 01.11.2022 по 01.09.2023 подготовил 3 договора оказания юридических услуг между ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания и Свидетель №1, а именно: договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022; договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023; договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023, которые сам подписывал за Свидетель №1. Также пояснил, что указанные договора готовил и подписывал в указанном кабинете в течение рабочего дня в даты, указанные в договорах. Кроме того, пояснил, что подписи в расчетно-платежных документах за Свидетель №1 он также ставил там, в течение рабочего дня. 

- Протоколом осмотра документов от 23.09.2024, согласно которого проведен осмотр документации, а именно: приказ (распоряжение) о приеме работника на работу (Свидетель №1) №569 л/с от 18.08.2021 на 1л.; трудовой договор от 18.08.2021 №85/1 на 2л.; дополнительное соглашение к трудовому договору от 18.08.2016 №85/1 о переводе на другую ставку от 11.10.2021 на 1л.; приказ «О перемещениях и совместительствах» №769-л/с от 24.10.2022 на 1л.; дополнительное соглашение к трудовому договору от 18.08.2021 №85/1 о переводе на другую ставку от 24.10.2021 на 1л.; табель учета использования рабочего времени за октябрь 2022 года ГБУЗ «РКБСМП» на 15л.; договор оказания юридических услуг №2/Л от 10.01.2022 на 3л.; к договору оказания юридических услуг №2/Л от 10.01.2022, акт приема-передачи выполненных работ к договору оказания юридических услуг №2/Л от 10.01.2022 на 2л.; договор оказания юридических услуг №2/Л от 09.01.2023 на 3л.; к договору оказания юридических услуг №2/Л от 09.01.2023, акт приема – передачи выполненных работ к договору оказания юридических услуг №2/Л от 09.01.2023 на 12л.

- Протоколом осмотра документов от 26.09.2024, согласно которого проведен осмотр документации, а именно: договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022 на 3л.; договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023 на 3л.; договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023 на 3л.; расходный кассовый ордер №630 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1469 на 1л.; расходный кассовый ордер №27 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №21 на 1л.; расходный кассовый ордер №84 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №165 на 1л.; расходный кассовый ордер №145 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №357 на 1л.; расходный кассовый ордер №202 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №576 на 1л., расходный кассовый ордер №246 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №713 на 1л., расходный кассовый ордер №276 на 1л., расчетно-платежная ведомость №741 на 1л., расходный кассовый ордер №462 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1315 на 1л., расходный кассовый ордер №492 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1458 на 1л.; расходный кассовый ордер №627 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1726 на 1л.

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.10.2024, согласно которого вещественными доказательствами по расследуемому уголовному делу признана следующая документация, а именно: договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022 на 3л.; договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023 на 3л.; договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023 на 3л.; расходный кассовый ордер №630 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1469 на 1л.; расходный кассовый ордер №27 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №21 на 1л.; расходный кассовый ордер №84 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №165 на 1л.; расходный кассовый ордер №145 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №357 на 1л.; расходный кассовый ордер №202 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №576 на 1л.; расходный кассовый ордер №246 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №713 на 1л.; расходный кассовый ордер №276 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №741 на 1л.; расходный кассовый ордер №462 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1315 на 1л.; расходный кассовый ордер №492 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1458 на 1л.; расходный кассовый ордер №627 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1726 на 1л.

- Заключением эксперта № СКФ 3/162-24 от 16.12.2024, из выводов которой следует:

1. Согласно представленным на экспертизу бухгалтерским документам, сумма начисленных денежных средств Свидетель №1 за выполненные юридические услуги для ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания за период с 01.11.2022 года по 31.12.2023 года составила – 478 492 руб., удержан НДФЛ – 62 262 руб., полагалось к выплате 416 680 руб.

Сумма выплаченных денежных средств Свидетель №1 за выполненные юридические услуги для ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания за период с 01.11.2022 года по 31.12.2023 года составила – 416 680 руб. 

- Копией приказа №273 от 29.10.2019, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначен на должность юрисконсульта ГБУЗ «Алагирская ЦРБ» МЗ РСО-Алания.

- Трудовым договором 35 от 29.10.2019.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, в крупном размере и по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение государственным служащим, не являющимся должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности. 

Обосновывая данную квалификацию, орган предварительного расследования указывает, что умысел ФИО1 направлен на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, что является верным, однако для этого не требуется квалификации одновременно по ст.292 УК РФ, так как, описанное преступное деяние свидетельствует о том, что умысел подсудимого направлен на хищение денежных средств, который реализован путём внесения заведомо ложных сведений в документы, подтверждающие трудовую деятельность, что составляет объективную сторону совершенного хищения с использованием служебного положения.

При этом использование ФИО1 при совершении хищения своего служебного положения выразилось именно в составлении подложных документов, что входило в его должностные обязанности, в соответствии с трудовым договором №35 от 29.10.2029 года, что явилось способом совершения мошенничества.

В силу положений ст. 6 УК РФ и ст. 6 УПК РФ никто не может нести ответственность дважды за одно и то же преступление, поскольку это противоречит принципам справедливости уголовного наказания и иных мер уголовно - правового характера. Фактически органом предварительного расследования изложены при описании хищения и должностного подлога одни и те же действия, которые дважды квалифицированы разными статьями уголовного кодекса и дважды за одни и те же действия назначено наказание быть не может, это противоречит требованиям закона.

Согласно п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 №48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, его полномочиям, при этом обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений.

С учётом изложенных обстоятельств, а также в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ, суд считает необходимым исключить из обвинения квалификацию деяния по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ как излишне вмененный. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, показаниям представителя потерпевшей стороны, а так же показаниям свидетеля, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимого, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, относится к категории тяжких преступлений. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, состояние здоровья родителей (отец инвалид первой группы, мать инвалид третьей группы). 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1 судом не установлены. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, возмещение ущерба в полном объеме, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, и ему следует назначить наказание в виде штрафа. 

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Принимая во внимание наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие постоянного источника дохода, суд считает возможным не применять к ней дополнительного наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022 на 3л.; договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023 на 3л.; договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023 на 3л.; расходный кассовый ордер №630 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1469 на 1л.; расходный кассовый ордер №27 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №21 на 1л.; расходный кассовый ордер №84 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №165 на 1л.; расходный кассовый ордер №145 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №357 на 1л.; расходный кассовый ордер №202 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №576 на 1л.; расходный кассовый ордер №246 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №713 на 1л.; расходный кассовый ордер №276 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №741 на 1л.; расходный кассовый ордер №462 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1315 на 1л.; расходный кассовый ордер №492 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1458 на 1л.; расходный кассовый ордер №627 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1726 на 1л.; - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Реквизиты для штрафа:

ИНН 

<

***> УФК по РСО-Алания 

КПП 151301001

Р/счет 

<

***> в Отделение – НБ Респ. Северная Осетия – Алания Банка России // УФК по Республике Северная Осетия-Алания г.Владикавказ)

Код бюджетной классификации 41711603130019000140

К/ счет 40102810945370000077

БИК 019033100

ОКТМО 90701000

УИН 0316373330072025122698041

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- договор оказания юридических услуг №12/05 от 01.11.2022 на 3л.; договор оказания юридических услуг №12/07 от 03.04.2023 на 3л.; договор оказания юридических услуг №13/09 от 01.09.2023 на 3л.; расходный кассовый ордер №630 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1469 на 1л.; расходный кассовый ордер №27 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №21 на 1л.; расходный кассовый ордер №84 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №165 на 1л.; расходный кассовый ордер №145 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №357 на 1л.; расходный кассовый ордер №202 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №576 на 1л.; расходный кассовый ордер №246 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №713 на 1л.; расходный кассовый ордер №276 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №741 на 1л.; расходный кассовый ордер №462 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1315 на 1л.; расходный кассовый ордер №492 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1458 на 1л.; расходный кассовый ордер №627 на 1л.; расчетно-платежная ведомость №1726 на 1л.; - хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сидаков И.Т.